De virtutibus, q. 2, a. 3, ad 19 :

« *Ad decimumnonum dicendum, quod gratia Dei dicitur esse forma virtutum, in quantum dat esse spirituale animae, ut sit susceptiva virtutum; sed caritas est forma virtutum in quantum format operationes earum ut dictum est in corpore articuli.* »

« Concernant le dix-neuvième point il faut dire, que la grâce de Dieu est dite être la forme des vertus, en tant qu'elle donne l'être spirituel à l'âme, pour qu'elle soit susceptible des vertus ; mais la charité est la forme des vertus en tant qu'elle forme leurs opérations comme il a été dit dans le corps de l'article. »

Ainsi donc, Thomas peut affirmer que la charité est la forme des vertus en cela qu'elle forme leurs opérations.

En effet, l'accomplissement d'une vertu se voit dans son acte. C'est parce que la vertu est accomplie qu'elle peut produire une opération, un acte. Or, la charité, nous l'avons vu, accomplit pleinement les autres vertus. Les actes de ces vertus doivent donc porter la trace de la charité, la raison de charité, pour être pleinement accomplis. La charité forme donc les autres vertus en formant leurs actes qui manifestent leur accomplissement parfait. Cela signifie que si la charité accomplit proprement l'acte des autres vertus, ces actes devront se faire dans l'amour, sans quoi ils ne peuvent proprement se rapporter à leur objet propre. Cela signifie qu'un acte de foi pleinement accompli sera simultanément un acte d'amour, et un acte d'amour envers Dieu.

Summa theologiae II^a II^{ae}, q. 4, a. 3, resp. :

« Respondeo dicendum quod, sicut ex superioribus patet, actus voluntarii speciem recipiunt a fine, qui est voluntatis obiectum. Id autem a quo aliquid speciem sortitur se habet ad modum formae in rebus naturalibus. Et ideo cuiuslibet actus voluntarii forma quodammodo est finis ad quem ordinatur, tum quia ex ipso recipit speciem ; tum etiam quia modus actionis oportet quod respondeat proportionaliter fini. Manifestum est autem ex praedictis quod actus fidei ordinatur ad obiectum voluntatis, quod est bonum, sicut ad finem. Hoc autem bonum quod est finis fidei, scilicet bonum divinum, est proprium obiectum caritatis. Et ideo caritas dicitur forma fidei, inquantum per caritatem actus fidei perficitur et formatur. »

« Je réponds en disant que (...) les actes volontaires reçoivent leur espèce de la fin, qui est l'objet de la volonté. Or, ce qui confère à quelque chose son espèce se comporte comme fait une forme dans les réalités de la nature. Voilà pourquoi dans tout acte volontaire la forme est en quelque sorte cette fin à laquelle l'acte est ordonné, d'abord parce que c'est de la fin elle-même que l'acte reçoit son espèce ; et aussi parce que la mesure de l'action doit répondre à la fin qu'on se propose et être proportionnée à cette fin. Or, d'après ce que nous avons dit précédemment, il est clair que l'acte de la foi est ordonné à un objet de volonté, qui est le bien, comme à une fin. Or, ce bien qui est la fin de la foi, à savoir le bien divin, est l'objet propre de la charité. C'est pourquoi la charité est appelée la forme de la foi, en tant que par la charité l'acte de la foi est vraiment parfait et formé. »